

# 學術研究助成業務勘定

# 目 次

I. 貸借対照表

II. 損益計算書

III. キャッシュ・フロー計算書

IV. 利益の処分に関する書類

V. 行政サービス実施コスト計算書

VI. 重要な会計方針

VII. 附属明細書

1. 固定資産の取得、処分、減価償却費及び減損損失累計額の明細
2. 有価証券の明細
3. 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
4. 役員及び職員の給与の明細
5. 開示すべきセグメント情報

## 貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位:円)

|           |                       |                              |
|-----------|-----------------------|------------------------------|
| 資産の部      |                       |                              |
| I 流動資産    |                       |                              |
| 現金及び預金    | 71,037,301,523        |                              |
| 有価証券      | 15,120,000,000        |                              |
| 前払費用      | 3,808,075             |                              |
| 未収収益      | 22,802,938            |                              |
| 未収金       | <u>18,108,926</u>     |                              |
| 流動資産合計    |                       | 86,202,021,462               |
| II 固定資産   |                       |                              |
| 無形固定資産    |                       |                              |
| ソフトウェア    | 147,539,433           |                              |
| 固定資産合計    |                       | <u>147,539,433</u>           |
| 資産合計      |                       | <u><u>86,349,560,895</u></u> |
| 負債の部      |                       |                              |
| I 流動負債    |                       |                              |
| 預り補助金等    | 54,291,417,000        |                              |
| 未払金       | 155,886,851           |                              |
| 預り金       | <u>2,234,812</u>      |                              |
| 流動負債合計    |                       | 54,449,538,663               |
| II 固定負債   |                       |                              |
| 資産見返負債    |                       |                              |
| 資産見返補助金等  | 147,539,433           |                              |
| 長期預り補助金等  | <u>31,752,482,799</u> |                              |
| 固定負債合計    |                       | <u>31,900,022,232</u>        |
| 負債合計      |                       | <u><u>86,349,560,895</u></u> |
| 純資産の部     |                       |                              |
| I 資本金     |                       |                              |
| 政府出資金     | <u>0</u>              |                              |
| 資本金合計     |                       | 0                            |
| II 資本剰余金  |                       |                              |
| 資本剰余金     | <u>0</u>              |                              |
| 資本剰余金合計   |                       | 0                            |
| III 利益剰余金 |                       |                              |
| 当期未処分利益   | 0                     |                              |
| (うち当期総利益) | <u>(0)</u>            |                              |
| 利益剰余金合計   |                       | <u>0</u>                     |
| 純資産合計     |                       | <u>0</u>                     |
| 負債純資産合計   |                       | <u><u>86,349,560,895</u></u> |

# 損益計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:円)

|             |                       |                    |                       |
|-------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|
| 経常費用        |                       |                    |                       |
| 業務費         |                       |                    |                       |
| 学術研究助成基金助成金 | <u>89,018,972,216</u> | 89,018,972,216     |                       |
| 一般管理費       |                       |                    |                       |
| 人件費         | 77,450,190            |                    |                       |
| 賃借料         | 46,152,228            |                    |                       |
| 諸謝金等        | 181,344,500           |                    |                       |
| 業務委託費       | 25,509,563            |                    |                       |
| 旅費交通費       | 13,472,260            |                    |                       |
| その他一般管理費    | <u>17,531,826</u>     | <u>361,460,567</u> |                       |
| 経常費用合計      |                       |                    | <u>89,380,432,783</u> |
| 経常収益        |                       |                    |                       |
| 補助金等収益      |                       | 88,789,306,729     |                       |
| 資産見返補助金等戻入  |                       | 12,814,691         |                       |
| 財務収益        |                       |                    |                       |
| 受取利息        | <u>79,724,197</u>     | 79,724,197         |                       |
| 雑益          |                       | <u>498,587,166</u> |                       |
| 経常収益合計      |                       |                    | <u>89,380,432,783</u> |
| 経常利益        |                       |                    | 0                     |
| 当期純利益       |                       |                    | <u>0</u>              |
| 当期総利益       |                       |                    | <u><u>0</u></u>       |

キャッシュ・フロー計算書  
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:円)

|     |                  |                              |
|-----|------------------|------------------------------|
| I   | 業務活動によるキャッシュ・フロー |                              |
|     | 人件費支出            | ▲ 79,802,833                 |
|     | 学術研究助成基金助成金支出    | ▲ 88,833,787,994             |
|     | その他の業務支出         | ▲ 311,246,976                |
|     | 補助金等収入           | 94,156,000,000               |
|     | その他の収入           | <u>521,942,759</u>           |
|     | 小計               | 5,453,104,956                |
|     | 利息の受取額           | <u>72,743,804</u>            |
|     | 業務活動によるキャッシュ・フロー | 5,525,848,760                |
| II  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |                              |
|     | 定期預金の預入による支出     | ▲ 11,910,000,000             |
|     | 定期預金の払戻による収入     | 1,910,000,000                |
|     | 有価証券の取得による支出     | ▲ 50,980,000,000             |
|     | 有価証券の償還による収入     | 55,160,000,000               |
|     | 無形固定資産の取得による支出   | <u>▲ 160,354,124</u>         |
|     | 投資活動によるキャッシュ・フロー | ▲ 5,980,354,124              |
| III | 財務活動によるキャッシュ・フロー |                              |
|     | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 0                            |
| IV  | 資金減少額            | ▲ 454,505,364                |
| V   | 資金期首残高           | <u>61,491,806,887</u>        |
| VI  | 資金期末残高           | <u><u>61,037,301,523</u></u> |

利益の処分に関する書類  
(平成28年3月31日)

(単位:円)

|           |          |
|-----------|----------|
| I 当期未処分利益 | <u>0</u> |
| 当期総利益     | <u>0</u> |
| II 利益処分額  | <u>0</u> |
| 積立金       | <u>0</u> |

行政サービス実施コスト計算書  
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:円)

I 業務費用

(1) 損益計算書上の費用

業務費

89,018,972,216

一般管理費

361,460,567

89,380,432,783

(2) (控除) 自己収入等

財務収益

▲ 79,724,197

雑益

▲ 498,587,166

▲ 578,311,363

業務費用合計

88,802,121,420

II 損益外減価償却相当額

0

III 損益外除売却差額相当額

0

IV 引当外賞与見積額

223,867

V 引当外退職給付増加見積額

0

VI 機会費用

政府出資等の機会費用

0

VII (控除) 法人税等及び国庫納付額

0

VIII 行政サービス実施コスト

88,802,345,287

## 重要な会計方針

当事業年度より、改訂後の「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」（平成27年1月27日改訂）並びに「独立行政法人会計基準及び独立行政法人会計基準注解に関するQ&A」（平成28年2月改訂）（以下、独立行政法人会計基準等という）を適用して、財務諸表等を作成しております。

ただし、「独立行政法人会計基準」第43（注解39）の規定については、「独立行政法人通則法の一部を改正する法律」の附則第8条により経過措置を適用していることから、経過措置終了まで、現行セグメント区分に基づくセグメント情報の開示を行っております。

### 1. 減価償却の会計処理方法

#### 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（5年）に基づいております。

### 2. 賞与に係る引当金及び見積額の計上基準

賞与については、学術研究助成基金補助金により財源措置がなされるため、賞与に係る引当金は計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外賞与見積額は、当事業年度末の引当外賞与見積額から前事業年度末の同見積額を控除した額を計上しております。

### 3. 有価証券の評価基準及び評価方法

#### 満期保有目的債券

償却原価法（定額法）を採用しております。

### 4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。



## 注記事項

### 1. 貸借対照表関係

次期の学術研究助成基金補助金から充当されるべき引当外賞与見積額 4,721,261円

### 2. キャッシュ・フロー計算書関係

資金の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

|        |                         |
|--------|-------------------------|
| 現金及び預金 | 71,037,301,523 円        |
| 定期預金   | ▲ 10,000,000,000 円      |
| 資金期末残高 | <u>61,037,301,523 円</u> |

### 3. 金融商品関係

#### (1) 金融商品の状況に関する事項

当法人が保有する満期保有目的債券は、独立行政法人通則法第47条の規定等に基づき、譲渡性預金のみを保有しており、株式等は保有していません。

#### (2) 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:円)

|                  | 貸借対照表計上額       | 時価             | 差額 |
|------------------|----------------|----------------|----|
| (1) 現金及び預金       | 71,037,301,523 | 71,037,301,523 | 0  |
| (2) 有価証券及び投資有価証券 | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 0  |
| 満期保有目的債券         | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 0  |

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券等に関する事項

#### (1) 現金及び預金

現金及び預金は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### (2) 有価証券及び投資有価証券

##### 満期保有目的債券

満期保有目的債券のうち譲渡性預金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから当該帳簿価額によっております。

### 4. 賃貸等不動産関係

当法人は、時価等を開示すべき賃貸等不動産を保有していません。

### 5. 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

### 6. 重要な後発事象

該当する事項はありません。

## 附 属 明 細 書

1. 固定資産の取得、処分、減価償却費(「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第91 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。)及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

| 資産の種類              |        | 期首残高 | 当期増加額       | 当期減少額 | 期末残高        | 減価償却累計額    |            | 減損損失累計額 |   | 差引当期末残高     | 摘 要 |
|--------------------|--------|------|-------------|-------|-------------|------------|------------|---------|---|-------------|-----|
|                    |        |      |             |       |             | 当期償却額      |            | 当期減損額   |   |             |     |
| 無形固定資産<br>(償却費損益内) | ソフトウェア | 0    | 160,354,124 | 0     | 160,354,124 | 12,814,691 | 12,814,691 | 0       | 0 | 147,539,433 |     |
|                    | 計      | 0    | 160,354,124 | 0     | 160,354,124 | 12,814,691 | 12,814,691 | 0       | 0 | 147,539,433 |     |

## 附属明細書

### 2. 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

|          | 種類及び銘柄 | 取得価額           | 券面総額           | 貸借対照表計上額       | 当期費用に含まれた<br>評価差額 | 摘要 |
|----------|--------|----------------|----------------|----------------|-------------------|----|
| 満期保有目的債券 | 譲渡性預金  | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 0                 |    |
|          | 計      | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 15,120,000,000 | 0                 |    |

### 3. 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

#### (1) 補助金等の明細

(単位:円)

| 区分          | 当期交付額          | 左の会計処理内訳  |             |       |                |                | 摘要 |
|-------------|----------------|-----------|-------------|-------|----------------|----------------|----|
|             |                | 建設仮勘定補助金等 | 資産見返補助金等    | 資本剰余金 | 長期預り補助金等       | 収益計上           |    |
| 学術研究助成基金補助金 | 94,156,000,000 | 0         | 160,354,124 | 0     | 54,606,008,000 | 39,389,637,876 |    |
| 計           | 94,156,000,000 | 0         | 160,354,124 | 0     | 54,606,008,000 | 39,389,637,876 |    |

#### (2) 長期預り補助金等の明細

(単位:円)

| 区分          | 期首残高           | 当期増加額          | 当期減少額          | 期末残高           | 摘要                        |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------|
| 学術研究助成基金補助金 | 30,857,471,652 | 54,606,008,000 | 53,710,996,853 | 31,752,482,799 | 年度末における預り補助金等への振替によるものです。 |
| 計           | 30,857,471,652 | 54,606,008,000 | 53,710,996,853 | 31,752,482,799 |                           |

4. 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

| 区分 | 報酬又は給与  |      | 退職手当 |      |
|----|---------|------|------|------|
|    | 支給額     | 支給人員 | 支給額  | 支給人員 |
| 職員 | (6,642) | (2)  | 0    | 0    |
|    | 60,136  | 9    |      |      |
| 合計 | (6,642) | (2)  | 0    | 0    |
|    | 60,136  | 9    |      |      |

1. 職員の報酬等については、独立行政法人日本学術振興会職員給与規程に基づき支給しています。
2. 報酬又は給与の支給人員数は、年間平均支給人員数で記載しています。
3. 中期計画においては、非常勤職員等を除いて予算上の人件費としていますが、上記明細には、非常勤職員等の給与を含めています。
4. 中期計画においては、法定福利費10,672千円が含まれていますが、上記明細には含まれていません。
5. 非常勤職員等については、外数として( )で記載しています。

## 5. 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

| 区分          | 世界レベルの多様な知の創造  | 強固な国際協働ネットワークの構築 | 次世代の人材育成と大学の教育研究機能の向上 | エビデンスに基づいた学術振興体制の構築と社会との連携の推進 | 計              | 法人共通 | 合計             |
|-------------|----------------|------------------|-----------------------|-------------------------------|----------------|------|----------------|
| 事業費用        |                |                  |                       |                               |                |      |                |
| 業務費         | 89,018,972,216 | 0                | 0                     | 0                             | 89,018,972,216 | 0    | 89,018,972,216 |
| 学術研究助成基金助成金 | 89,018,972,216 | 0                | 0                     | 0                             | 89,018,972,216 | 0    | 89,018,972,216 |
| 一般管理費       | 361,460,567    | 0                | 0                     | 0                             | 361,460,567    | 0    | 361,460,567    |
| 小計          | 89,380,432,783 | 0                | 0                     | 0                             | 89,380,432,783 | 0    | 89,380,432,783 |
| 事業収益        |                |                  |                       |                               |                |      |                |
| 補助金等収益      | 88,789,306,729 | 0                | 0                     | 0                             | 88,789,306,729 | 0    | 88,789,306,729 |
| その他収益       | 591,126,054    | 0                | 0                     | 0                             | 591,126,054    | 0    | 591,126,054    |
| 小計          | 89,380,432,783 | 0                | 0                     | 0                             | 89,380,432,783 | 0    | 89,380,432,783 |
| 事業損益        | 0              | 0                | 0                     | 0                             | 0              | 0    | 0              |
| 総資産         |                |                  |                       |                               |                |      |                |
| 流動資産        | 86,202,021,462 | 0                | 0                     | 0                             | 86,202,021,462 | 0    | 86,202,021,462 |
| 現金及び預金      | 71,037,301,523 | 0                | 0                     | 0                             | 71,037,301,523 | 0    | 71,037,301,523 |
| 有価証券        | 15,120,000,000 | 0                | 0                     | 0                             | 15,120,000,000 | 0    | 15,120,000,000 |
| 前払費用        | 3,808,075      | 0                | 0                     | 0                             | 3,808,075      | 0    | 3,808,075      |
| 未収金         | 18,108,926     | 0                | 0                     | 0                             | 18,108,926     | 0    | 18,108,926     |
| その他流動資産     | 22,802,938     | 0                | 0                     | 0                             | 22,802,938     | 0    | 22,802,938     |
| 固定資産        | 147,539,433    | 0                | 0                     | 0                             | 147,539,433    | 0    | 147,539,433    |
| 無形固定資産      | 147,539,433    | 0                | 0                     | 0                             | 147,539,433    | 0    | 147,539,433    |
| 小計          | 86,349,560,895 | 0                | 0                     | 0                             | 86,349,560,895 | 0    | 86,349,560,895 |

(注)

1. 事業の種類別の区分方法及び事業の内容は、中期計画に基づく区分によります。
2. 行政サービス実施コスト計算書に記載している引当外賞与見積額のセグメント別金額は以下のとおりです。

(単位:円)

| 区分       | 世界レベルの多様な知の創造 | 強固な国際協働ネットワークの構築 | 次世代の人材育成と大学の教育研究機能の向上 | エビデンスに基づいた学術振興体制の構築と社会との連携の推進 | 計       | 法人共通 | 合計      |
|----------|---------------|------------------|-----------------------|-------------------------------|---------|------|---------|
| 引当外賞与見積額 | 223,867       | 0                | 0                     | 0                             | 223,867 | 0    | 223,867 |